PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJJOHUJA
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Eﬁ OCHOBA n’&ﬂﬂc}hW.@ TOURa 6, unch 145 crar
(2) on 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0GpasoBanke (,Cityx6en BecHHK
na Peny6auka Maxeponnja® Op. 82/18 u ,,Cinyx6eH BecHUK Ha
Peny6nuxa Ceepna Maxenonunja® 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onfopor 3a akpefuTalija Ha BHCOKOTO 0O0pasoBaHHe Ha
Peny6nuka CesepHa Makenonuja, Ha cBojaTa 46-Ta ceJHULA,
onpkana Ha 26.1.2026 roxuna, noxece:

PEIMEHUNUE

3a akpeaaTanuja Ha CTyauckaTa mporpama
,»OU3NYKO 006pasoBaHMe®, BTOP HUKIYC HA
AKAJIEMHCKM CTYAHH - HOCTANIIOMCKH cTyqun (120
EKTC), na ®@axyaTeToT 3a ¢pu3Huka KyJITypa NpH
Yuugepsurer Bo Teroso

1. Ce axpemurupa Crymuckata mnporpama ,,Pusnuxo
ofpazoBanme”, BTOp LHIUIyC HAa AaKaJEMCKHM CTyAUH -
noctumiomMexu crygua (120 EKTC), na ®akynreroT 3a
¢buznuka KynaTypa mnpH YHHBEp3HTET BO TeTOBO, COIVIACHO
3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasosanue®, IIpaBunHHMKOT 32
cTaHiapiuTe W  HOPMATHBHTE 33  OCHOBamE  Ha
BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH W 34 BpIIEHE BUCOKOOOpa30BHA
nejuoct (,CnyxGen BecHuk Ha Peny6imxa MaxenoHuja“ 6p.
245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a yTBpAYyBame HA HAY4IHO-
HCTpaXYBAYKHTE TOMMIba OF Tpero Huso (obGmactw)
(,,Cnyx6en Becuuk Ha Pery6iika Makenonuja® 6p. 91/24).

2. Axpenwranujara 3a CTy(ckaTa mporpama ojf Touka 1 Ha osa
PETIEHHE € 32 IIEPHUOJ| O/ NIET CTYRHCKU TO/IHHHU, IOYHYBAjKH Off
axanemcka 2026/2027 roguna.

3. Tlo 3appuyBame Ha cTyauute Ha CTyauckaTa mporpaMa of
touka 1 of1 0Ba perrenne, CTyJIeHToT ce cTexHyBa co 120 EKTC
KPEJINTH U CE CTEKHYBA CO aKaJIeMCKHOT Ha3uB: Marucrep nmo
¢usnuko o6pazoBanme / BO MErYHAPOJHHOT HPOMET
akajgeMckior Haszus: Master of Science in Physical
Education.

4. HayuHo-ucrpaxypauxo noapadje: 5 OMuTecTBeHH HAYKH
Hayuno-ucTpaxysadxo noxe: 5.09 Jpyru onmrecTBeHH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauxo nornore: 5.09.01 Kunesuonoruja
Hayuno-ucrpaxysauxa obuacr: 5.09.01.01 dynmamentanna
xuHesuosoruja, 5.09.01.02 IlpuMmeHera KHHE3MOJOTH)a,
5.09.01.03 Omurrecrsena kunesnoxoruja u 5.09.01.04 Iipyro.

5. BpojoT Ha CTYJICHTH KOH MOJKaT fia OuJaT 3alMIIaHN BO IIpBa
TOJ(MHa, Ha HaBeJIeHaTa CTYUCKa [IporpaMa off Touka | Ha oBa
peurenne u3necysa 20 CTyJeHTH.

6. OBa pEHICHUE € KOHCYHO M BJIETYBa BO CHJa CO JEHOT Ha
JOHECYBAkLETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

o) | ATEHIIHJA 3A KBAJHTET BO BACOKOTO OFPASOBAHHME  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
{10 | OJIBOP 3A AKPESUFAIIMIA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé s& Veriut nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t€ Larté i Republikés s&
Magedonisé s¢ Veriut, né mbledhjen e 46-t€ mbajtur mé 26. L.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Edukim
Fizik®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), té Fakultetit t&¢ Kulturés
Fizike né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Edukim Fizik®, cikli i dyt&
i studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK), t&
Fakultetit t& Kulturés Fizike né Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢ larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t€ larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé€ arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Maqgedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t€ nivelit t€ treté (1émi) (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé® nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
éshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t€ studimeve né programin studimor t& pikés 1
t€ kétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i edukimit fizik / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Science in Physical
Education.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shoqérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.09 Shkencat tjera shoqérore
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 5.09.01 Kineziologji

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.09.01.01  Kineziologji
fundamentale, 5.09.01.02 Kineziologji ¢ zbatuar, 5.09.01.03
Kineziologji shogérore dhe 5.09.01.04 Tjetér.

5. Numri i studentéve qé mund t& regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 20 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit,
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A

Of6pa3JyiokeHHUE

Io npenxoaHo noHecenara Omiyka 6p. 02-1591/3 on
2.10.2025 roguna of crpana Ha CeHaTOT Ha YHHBEP3HTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBatbe Ha Crynuckara nporpama ,,H3HYKO
oOpasoBaHue®, BTOp IHMKIYC HAa aKaJIeMCKH CTyIMd -
nocraumaomck crynun (120 EKTC), nHa ®Pakynreror 3a
¢usmuxka xynrypa upu YHuHBep3uTeT BO TeroBo, 10
Arenumjara 3a KBAJIATET BO BHCOKOTO 00Pa30BaHHE, ONHOCHO
OnbopoT 3a akpeMTaLKja Ha BHCOKOTO 00pa30oBaHue, JI0CTABU
Gapame co muBeH 6p. 19-350/1 ox 12.12.2025 roauna (Ham 6p.
08-981/1 on 15.12.2025 roxuna) 3a npudakame Ha erabopar,
O/IHOCHO 32 aKpeAuTallfja Ha lIpeJIMETHATa CTyZMcKa
nporpama.

OnBopot 3a akpeaUTanyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHue,
OpraH Ha ATreHUHjaTa 33 KBAJIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBatue,
Ha 45-Ta cemunna, oapxana na 30.12.2025 roauna, Gopmupa
Crpyuna KOMHCHja 32 paslieflyBarbe Ha Oapamero 3a
aKpelMTaLMja, CcO  TpHAPY)XHATA  JOKYMEHTAaIWja M
FO/TOTBYBAILC HA M3BEINTAj 1O OXHOC Ha 0apameTo M
JOKyMEHTaIHjaTa.

Bp3 ocHoBa HA MO3WTMBHATA OICHKA COAPKAHA BO
Wspemrajor wa Crpyunata xomucuja, 6p. 08-981/3 oxn
3.2.2026 roaumHa, cOmMIacHO 3aKOHOT 33  BHCOKOTO
ob6pazoBanne®, IIpaBiIHHKOT 33 CTAHZAPJUTE K HOPMATHBHTE
33 OCHOBAILE HA BUCOKOOODPA30BHM YCTAHOBH M 3& BpLIEI:E
Bucokoofpaszosna aejnoct (,CinyxOen BecHHK Ha PemyOmnxa
Maxenonmja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n Ypenbara 3a
YTBPIYBAe HAa HAYUHO-HCTPAXKYBAUKUTE IMOJNMEA Ofi TPETO
nmo  (obmactn) (,CmyxGen Becnuk Ha PemyOmuka
Makegonuja“ 6p. 91/24), IlpaBuaHuKOT 32 METORONOTH]aTa,
CTAHZAPAWTE M  [OCTAnKara 33  akpefuTanMja  Ha
BHCOKOOODA3OBHHTE YCTAHOBH W 32 aKpeiuTanyja Ha
crynuckure nporpamu (,CiyxOen BecHMK Ha PenyOmnka
Makenonmja* 6p. 256/22), OpbopoT 3a akpeAuTalMja Ha
BHCOKOTO 0fpazoBanue, Ha cBOjaTa 46-Ta CEAHMIA, OAPKAHA
Ha 26.1.2026 roauHa, OmIyYd KaKo BO JUCIIOSMTHUBOT Ha OBA
pelieHne.

Ipaesua noyka: Peiuennero 3a akpefuTanuja Ha CTyuCKaTa
nporpaMa € KOHEUHO H IPOTHR HEr0 MOXE Ja ce MNOJHECe
TyK6a 10 YIPaBHHOT CyJ.

Ipercenaren

ua OA60pOT 33 aKPEAUTALN]a Ha BUCOKOTO 06pa3013aH1r1§

npoth. 1-p Mapjaun f’vpbm,

~ )/~

Arsyetim

Pas Vendimit t€¢ miratuar mé par€ nr. 02-1591/2 i
datés 2. X, 2025 nga ana e Senatit t€ Universitetit t€ Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Edukim Fizik®, cikli i
dyté& i studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), t& Fakultetit t¢ Kulturés Fizike né Universitetin e
Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Larté,
pérkatésisht Bordi i Akreditimit t8 Arsimit t& Larté dorézoi
kérkesé me nr. e tyre 19-350/1 i datés 12. XII. 2025 (ar. yné
08-981/1 i datés 15. XII. 2025) pér pranimin ¢ elaboratit,
pérkatésisht akreditimin e programit studimor né fjalé.

Bordi 1 Akreditimit t€ Arsimit t&€ Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, n€ mbledhjen e 45-
té t& mbajtur mé 30. XIL 2025, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv gé pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-981/3 i datés 3. II. 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart8*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé€ arsimit t€ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin ¢ fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit 1€ treté (1émi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit té institucioneve t€ arsimit t€ larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t&8 Arsimit t& Larté, né mbledhjen ¢ 46-t& mbajtur mé 26. 1.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor é&shté pérfundimtar dhe kundér tij mund té
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar

i Bordit t& Akreditimit t€ Arsimit t€ Lart&



